
 

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL 

AL JUSTIŢIEI 

 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 

OF JUSTICE 

 
 

REPUBLIC OF MOLDOVA 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

cu privire la aprobarea Curriculei disciplinare pentru formarea inițială  

a candidaților la funcțiile de judecător și de procuror, în semestrul I, conform  

Planului de formare inițială 2024-2026 

 

 

1 noiembrie 2024          mun. Chişinău  

 nr. 19/1  

 

În baza informației prezentate de către reprezentanții Institutului Național al Justiției cu privire la 

necesitatea aprobării Curriculei disciplinare pentru formarea inițială a candidaților la funcțiile de judecător 

și de procuror în semestrul I, conform Planului de formare inițială 2024-2026, potrivit prevederilor art. 7 

alin. (2) lit. e1) din Legea privind Institutul Național al Justiției nr. 152/2006, Consiliul 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. Se aprobă Curricula disciplinare pentru formarea inițială a candidaților la funcțiile de judecător și 

de procuror în semestrul I, în corespundere cu Planul de formare inițială 2022-2024, conform 

Anexelor: 

Anexa nr. 4 – Metodica investigării infracțiunilor contra libertății, cinstei și demnității persoanei; 

Anexa nr. 5 – Metodica investigării infracțiunilor privind viața sexuală; 

Anexa nr. 6 – Metodica investigării infracțiunilor contra patrimoniului; 

Anexa nr. 7 – Metodica investigării infracțiunilor contra familiei și minorilor; 

Anexa nr. 9 – Metodica investigării infracțiunilor economice; 

Anexa nr. 12 – Metodica investigării infracțiunilor contra bunei desfășurări a activității în sfera 

publică; 

Anexa nr. 16 – Particularitățile examinării cauzelor în procedură specială; 

Anexa nr. 19 – Particularitățile examinării cauzelor civile în litigii privind dreptul de proprietate; 

Anexa nr. 20 – Examinarea cauzelor civile în litigii care rezultă din neexecutarea sau executarea 

necorespunzătoare a obligațiilor contractuale civile. Rezoluțiunea contractelor; 

Anexa nr. 21 – Examinarea cauzelor civile în litigii care rezultă din contracte și operațiuni 



bancare; 

Anexa nr. 23 – Examinarea cauzelor civile în litigii care rezultă din dreptul succesoral; 

Anexa nr. 27 – Examinarea cauzelor civile cu elemente de extraneitate; 

Anexa nr. 29 – Examinarea cauzelor civile în litigii de drept administrativ. Procedura prealabilă 

în contenciosul administrativ. Procedura în prima instanță, în ordine de apel și recurs. 

Suspendarea executării actului administrativ contestat. Limitele controlului judecătoresc. 

Revizuirea hotărârilor judecătorești în procedura de contencios administrativ; 

Anexa nr. 31 – Dreptul Uniunii Europene; 

Anexa nr. 32 – Cooperarea judiciară în materie civilă și cooperarea judiciară în materie penală; 

Anexa nr. 33 – Expertize judiciare; 

Anexa nr. 34 – Stilistica juridică. 

 

2. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directorul interimar al Institutului 

Național al Justiției.          

 

 

Președintele ședinței Consiliului   Iuri LEALIN 

 


